

Số: 96 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Chương trình, Đề án phổ biến giáo dục pháp luật theo Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 27/12/2016 của UBND Thành phố về phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2017 của Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật Trung ương; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Tư pháp năm 2017, các Chương trình công tác trọng tâm của Thành phố năm 2017, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện một số Chương trình, Đề án phổ biến giáo dục pháp luật theo Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 27/12/2016 của UBND Thành phố về phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai hiệu quả các Chương trình, Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật của Thành phố.
- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua việc tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các Báo, Đài trên địa bàn Thành phố.

##### **2. Yêu cầu**

- Bám sát nội dung, yêu cầu của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chương trình, kế hoạch công tác Phổ biến giáo dục pháp luật của Trung ương năm 2017;
- Nâng cao chất lượng công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật; đảm bảo hoạt động Phổ biến, giáo dục pháp luật có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp đối tượng, địa bàn, tăng cường hoạt động kiểm tra, đánh giá hiệu quả thực hiện;
- Đổi mới hình thức Phổ biến, giáo dục pháp luật, áp dụng mô hình phổ biến pháp luật mới, có hiệu quả trong thực tiễn; hướng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về cơ sở.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên phương tiện thông tin đại chúng.

#### **II. NỘI DUNG**

- 1. Triển khai các chương trình, kế hoạch theo chỉ đạo của Trung ương và UBND Thành phố:**

**a) Triển khai nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng**

- Triển khai thực hiện tuyên truyền về pháp luật phòng, chống tham nhũng tại 01 đơn vị trực thuộc Thành phố.

- + Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- + Đơn vị phối hợp: Đơn vị được chọn.
- + Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- Triển khai thực hiện các chuyên đề về pháp luật phòng, chống tham nhũng tại quận, huyện, thị xã.

- + Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- + Đơn vị phối hợp: Đơn vị được chọn.
- + Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- Triển khai thực hiện các chuyên đề về pháp luật phòng, chống tham nhũng tại xã, phường, thị trấn.

- + Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- + Đơn vị phối hợp: Thanh tra thành phố.
- + Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- Tuyên truyền, phổ biến trên các phương thông tin đại chúng về pháp luật phòng, chống tham nhũng; Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng, hoạt động của các ngành, các cấp, tình hình thực hiện pháp luật về phòng chống tham nhũng.

- + Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp
- + Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật và Xã hội; Báo Kinh tế và Đô thị
- + Thời gian thực hiện: Năm 2017

**b) Triển khai nhiệm vụ theo Kế hoạch 103/KH-UBND ngày 23/4/2015 của UBND Thành phố thực hiện Đề án "Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2015-2020"**

- Tổ chức quán triệt, bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, phóng viên, biên tập viên báo chí viết về pháp luật.

- + Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- + Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; UBND quận, huyện, thị xã.
- + Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- *Tổ chức bồi dưỡng quyền dân sự, chính trị cho đội ngũ giáo viên giảng dạy môn giáo dục công dân ở các trường THPT*

+ Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

+ Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- *Nhân rộng mô hình chỉ đạo điểm thực hiện Đề án tại vùng nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số*

+ Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

+ Đơn vị phối hợp: UBND quận, huyện, thị xã.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- *Tuyên truyền, phổ biến trên các phương thông tin đại chúng về Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị*

+ Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

+ Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật và Xã hội; Báo Kinh tế và Đô thị

+ Thời gian thực hiện: Năm 2017

**c) Triển khai nhiệm vụ tại Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 22/12/2016 thực hiện Đề án tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên trên địa bàn thành phố giai đoạn 2017-2020.**

- *Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên tại 6 huyện ngoại thành Thành phố*

+ Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

+ Đơn vị phối hợp: Các huyện được chọn.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- *Tuyên truyền, phổ biến trên các phương thông tin đại chúng về Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị*

+ Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

+ Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật và Xã hội; Báo Kinh tế và Đô thị.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2017

**d) Triển khai nhiệm vụ tuyên truyền theo Chương trình phối hợp số 20/CTPH-BTP-HLHPNVN ngày 29/4/2014 giữa Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố về việc đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong Xây dựng pháp luật giai đoạn 2013-2017**

- Tổ chức Hội nghị chỉ đạo điểm phổ biến, giáo dục pháp luật cho một số quận, huyện, thị xã; Hội nghị phổ biến các văn bản pháp luật mới cho phụ nữ vùng sâu vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế khó khăn trên địa bàn thành phố Hà Nội

+ Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

+ Đơn vị phối hợp: Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố; Các huyện được chọn.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- Tổ chức hội nghị phổ biến các văn bản pháp luật mới cho phụ nữ vùng sâu vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế khó khăn trên địa bàn thành phố Hà Nội

+ Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

+ Đơn vị phối hợp: Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố, Các huyện được chọn.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- Tuyên truyền, phổ biến trên các phương thông tin đại chúng về Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình

+ Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

+ Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật và Xã hội; Báo Kinh tế và Đô thị.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2017

**e) Triển khai nhiệm vụ thực hiện Chương trình số 02-CTr/BCD-HĐPH ngày 8/12/2015 của Ban chỉ đạo cải cách tư pháp Thành ủy Hà Nội và Hội đồng PBGDPL về phối hợp thông tin tuyên truyền chủ trương nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp giai đoạn 2015-2020.**

- Tổ chức phổ biến pháp luật liên quan đến cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật thành phố, cán bộ pháp chế các sở, ngành, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở

+ Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

+ Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; UBND quận, huyện, thị xã.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- Tuyên truyền, phổ biến trên các phương thông tin đại chúng về thực tiễn triển khai cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp

+ Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

+ Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật và Xã hội; Báo Kinh tế và Đô thị.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2017

**2. Triển khai nhiệm vụ tổ chức Cuộc thi viết về “người tốt, việc tốt” trong việc thực hiện kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức Thủ đô.**

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; Sở Tư pháp-Cơ quan thường trực của Cuộc thi.
- Đơn vị phối hợp tổ chức cuộc thi: Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; UBND quận, huyện, thị xã.
- Đơn vị phối hợp tuyên truyền, quảng bá: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội Mới, Báo Pháp luật và Xã hội; Báo Kinh tế và Đô thị.
- Thời gian thực hiện: Năm 2017.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố.

Chủ trì tổ chức thực hiện Kế hoạch, chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội theo đúng nội dung Kế hoạch.

#### 2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã.

Phối hợp với Sở Tư pháp trong triển khai các nội dung, chương trình, kế hoạch, Đề án Phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

#### 3. Các cơ quan Báo, Đài.

Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Kinh tế & Đô thị, Pháp luật và Xã hội, Lao động Thủ đô, An ninh Thủ đô, Phụ nữ Thủ đô...tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục Phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng thời lượng phát thanh, truyền hình để tuyên truyền, Phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến đời sống nhân dân; chú trọng tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân đã được Quốc hội thông qua; đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về cải cách hành chính, trật tự đô thị, phòng, chống tham nhũng; phòng, chống tội phạm, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông v.v...trên địa bàn Thành phố.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu Sở Tư pháp, các đơn vị liên quan và các cơ quan Báo, Đài tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng tiến bộ và hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCTUBND TP;
- Thành viên HĐPBGDPL TP;
- Các Sở: Tư pháp, Tài chính; GD&ĐT;
- Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các báo, đài: Hà Nội mới; KT&ĐT; PL&XH;
- Lao động Thủ đô; An ninh Thủ đô; Đài PT&THHN;
- VPUBTP: CVP, PCVP Phạm Chí Công;
- Các phòng: NC, KT, KGVX, TKBT;
- Lưu: VT, NC<sub>(B)</sub>.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Lê Hồng Sơn

10/1 (70)